
1226. 

Na osnovu člana 54 stav 6 Zakona o veterinarstvu ("Službeni list CG", br. 30/12, 48/15 i 

52/16), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 

 

PRAVILNIK  

O MJERAMA ZA SPREČAVANJE, SUZBIJANJE I  

ISKORJENJIVANJE BOLESTI BEDRENICE 

 KOD ŽIVOTINJA 

 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se mjere za sprečavanje, suzbijanje i iskorjenjivanje bolesti 

bedrenice kod životinja. 

Član 2 

(1) Kada se na gazdinstvu nalazi jedna ili više životinja sumnjivih da su zaražene 

bedrenicom, preduzimaju se mjere, radi potvrđivanja ili isključivanja bedrenice i uzimaju 

uzorci potrebni za laboratorijsko ispitivanje. 

(2) Nakon prijave sumnje iz stava 1 ovog člana, veterinarski inspektor (u daljem tekstu: 

službeni veterinar) sprovodi sljedeće mjere, i to:  

1) zabranu sekcije leševa životinja uginulih od bedrenice, kao i leševa životinja za koje se 

sumnja da su uginule od bedrenice, ako nijesu obezbijeđeni uslovi za dekontaminaciju 

materijala, radi sprečavanja širenje bedrenice;  

2) zabranu klanja sumnjivih životina; 

3) zabranu prodaje mlijeka i mlječnih proizvoda sumnjivih životinja; 

4) zabranu kretanja životanja sa zaraženog gazdinstva; 

5) pojačanu dezinfekciju mjesta na kojem je uginula sumnjiva životinja;  

6) neškodljivo uklanjanje leševa uginulih životinja zakopavanjem;  

7) uzimanje uzoraka sa leševa uginulih životinja uz prisustvo veterinara.  

Član 3 

(1) Ako je na gazdinstvu potvrđeno prisustvo bedrenice službeni veterinar sprovodi 

epzootiološko ispitivanje i naređuje sprovođenje sljedećih mjera: 

1) vakcinaciju svih prijemčivih životinja (goveda, ovaca, koza i kopitara) u skladu sa 

uputstvom proizvodača vakcine;  

2) zabranu sekcije leševa životinja uginulih od bedrenice, ako nijesu obezbijeđeni uslovi 

za dekontaminaciju materijala, radi sprečavanja širenje bedrenice; 

3) zabranu klanja životinja koje boluju od bedrenice; 

4) zabranu prodaje mlijeka i mlječnih proizvoda od životinja koje boluju od bedrenice; 

5) zabranu kretanja životanja sa zaraženog gazdinstva; 

6) zabranu izdavanja uvjerenja o zdravstvenom stanju za sve prijemčive životinje i 

zabranu njihovog kretanja najmanje 14 dana od dana posljednjeg uginuća i završne 

dezinfekcije gazdinstva; 

7) pojačanu dezinfekciju mjesta na kojem je uginula životinja oboljela od bedrenice;  

8) skidanje površinskog sloja zemlje u dubini od 30 cm, ako je životinja uginula na 

zemljištu; 

9) neškodljivo uklonjanje leševa uginulih životinja zakopavanjem.  

(2) Nakon službenog potvrđivanja bedrenice na gazdinstvu, određuje se područje zaraženo 

bedrenicom. 

(3) Područje zaraženo bedrenicom je područje u kojem je u posljednjih 20 godina 

potvrđena bedrenica.  



Član 4 

(1) Leševi životinja uginulih od bedrenice, meso i djelovi zaklanih životinja kod kojih se 

bedrenica utvrdi nakon klanja čuvaju se na način kojim se sprečava da dođu u dodir sa 

ljudima i životinjama i neškodljivo se uklanjaju zajedno sa kožom, unutrašnjim organima i 

otpacima. 

(2) Trupovi životinja za koje se sumnja da su oboljele od bedrenice, mogu se prevoziti 

isključivo prevoznim sredstvima u posudama iz kojih ne mogu ispadati otpaci i djelovi u 

čvrstom ili tečnom stanju. 

Član 5 

(1) Potvrđivanje bedrenice vrši se na osnovu laboratorijskih ispitivanja (bakterioloških i 

seroloških) uzetih uzoraka i patomorfološkog pregleda leševa uginulih životinja. 

(2) Uzorke za laboratorijsko ispitivanje ne smiju uzimati lica sa povredama na rukama.  

Član 6 

(1) Nakon neškodljivog uklonjanja leševa, sirovina i otpadaka sumnjivih ili zaraženih 

životinja, mora se izvršiti čišćenje i pojačana završna dezinfekcija prostorija, klanica i 

dvorišta u kojima su bile smještene te životinje, kao i opreme koja je bila u kontaktu sa tim 

životinjama, odnosno njihovim leševima ili dijelovima leševa, odgovarajućim 

dezinficijensom.  

(2) Hrana korišćena za ishranu životinja, stajsko đubrivo i otpaci zatečeni u prostorijama 

iz stava 1 ovog člana neškodljivo se uklanjaju. 

(3) U klanicama i dvorištima zaraženim bedrenicom mora se izvršiti dezinfekcija opreme 

koja je bila u kontaktu sa bolesnim ili sumnjivim životinjama, odnosno njihovim leševima ili 

djelovima leševa. 

Član 7 

Danom stupanja na snagu ovoga pravilnika prestaje primjena Pravilnika o merama za 

suzbijanje i iskorenjivanje bedrenice kod životinja ("Službeni list SFRJ", broj 39/88). 

Član 8 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore“. 

 

Broj: 323-68/17-3 

Podgorica, 31. avgusta 2017. godine  

 

Ministar,  

mr Milutin Simović, s.r. 

 

 

 


		2017-09-12T13:41:40+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




